Debiti vari e altre passività correnti (1.612) (1.612)

Fondi per rischi ed oneri quota corrente (1.362) (1.362)

Totale fair value provvisorio delle attività nette identificabili 33.010 (132) 32.878

Avviamento / (Utile derivante dall’acquisto a prezzi
favorevoli)

1.259 (1.496) (237)

Nel corso dell’esercizio 2022 è inoltre terminata
la valutazione delle attività da contratto che ha
comportato una rettifica del fair value delle attività da
leasing per -132 migliaia di euro.

Bilancio Consolidato e Note Illustrative | Note Illustrative

166

Di seguito sono indicati i criteri adottati nella redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 del Gruppo
Iren; i principi contabili descritti di seguito sono stati applicati coerentemente da tutte le entità del Gruppo e
non sono cambiati rispetto a quelli adottati al 31 dicembre 2021, ad eccezione di quanto riportato nel paragrafo
“Cambiamento di principi contabili” relativamente al trattamento dell’Emission Trading Scheme (ETS).

V. Principi contabili e criteri di valutazione

migliaia di euro

 1.1.2021
Pubblicato Rettifica

1.1.2021
Rideter-
minato

31.12.2021
Pubblicato Rettifica 31.12.2021

Rideterminato

Attività immateriali a vita
definita 2.391.646 (71.554) 2.320.092 2.646.864 (143.865) 2.502.999

Totale attività non correnti 7.304.072 (71.554) 7.232.518 7.715.394 (143.865) 7.571.529

Totale attività 9.573.642 (71.554) 9.502.088 10.310.454 (143.865) 10.166.589

Fondi per rischi ed oneri
quota corrente 155.972 (71.554) 84.418 212.501 (143.865) 68.636

Totale passività correnti 1.763.911 (71.554) 1.692.357 2.602.786 (143.865) 2.458.921

Totale passività 6.808.895 (71.554) 6.737.341 7.359.794 (143.865) 7.215.929

Totale patrimonio netto e
passività

9.573.642 (71.554) 9.502.088 10.310.454 (143.865) 10.166.589

Cambiamento principi contabili
Al fine di migliorare la rappresentazione dell’operatività
e degli obblighi relativi all’Emission Trading Scheme
(ETS), a partire dall’esercizio 2022, il Gruppo ha deciso
di modificarne il trattamento contabile passando dal
c.d. “metodo lordo” al c.d. “metodo netto”.
Il metodo lordo applicato fino al 31 dicembre 2021
prevedeva che tutte le quote di emissione acquisite
venissero contabilizzate come immobilizzazioni
immateriali, valutate inizialmente al fair value,
rappresentato dall’effettivo prezzo d’acquisto, e che
non venissero ammortizzate. Le quote ricevute a